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임실둥지유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-22 예산액 336,845,000

제2021학년도 임실둥지유치원회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 178,314,000원"을 "336,845,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 311,374 153,808 157,566

1.지방교육자치단체이전수입 310,874 153,308 157,566

1.교육비특별회계전입금수입 310,874 153,308 157,566

1.교육비특별회계전입금 310,874 153,308 157,566

1.학교운영비전입금 124,300 124,462 -162 학교기본운영비 : -162,000원 * 1교 = -162,000

2.목적사업비전입금 142,877 8,546 134,331
(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 280,000

원 * 1교 =
280,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

4,366,000원 * 1교 =
4,366,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

3,732,000원 * 1교 =
3,732,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교원 인

건비 : 41,163,000원 * 1교 =
41,163,000

(성립전_1추)방과후과정 정규교사(시간제강사)

 : 4,992,000원 * 1교 =
4,992,000

(성립전_1추)보건교사 인건비 : 34,730,000원 

* 1교 =
34,730,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,834,000원 * 1교 =
2,834,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,660,000원 * 1교 =
2,660,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

6,713,000원 * 1교 =
6,713,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,515,000원 * 1교 =
2,515,000

(성립전_1추)임실교육협력지구 교육과정 운영

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)혼합급식 개선 지원비 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

3.급식비지원금 20,300 20,300 0

4.누리과정비지원금 23,397 0 23,397
(성립전_1추)유아학비 교육과정비 : 

14,398,000원 * 1교 =
14,398,000

(성립전_1추)유아학비 방과후교육비 : 

8,999,000원 * 1교 =
8,999,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 13,319 14,506 -1,187
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 12,719 13,906 -1,187

1.수익자부담수입 12,719 13,906 -1,187

1.급식비 12,719 11,966 753

1.급식비 12,719 11,966 753 교직원 급식비 : 300원*13명*193일= 753,000

2.기타수익자부담수입 0 1,940 -1,940

1.기타수익자부담수입 0 1,940 -1,940 원아 가방 구입 : -22,000원*20개= -440,000

유아 동복 체육복 구입 : -50,000원*30명= -1,500,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 12,152 10,000 2,152

1.전년도이월금 12,152 10,000 2,152

1.순세계잉여금 12,152 10,000 2,152

1.순세계잉여금 12,152 10,000 2,152

1.순세계잉여금 12,152 10,000 2,152 이월금 : 2,152,000원*1회= 2,152,000

세입합계 336,845 178,314 158,531
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,925 6,400 37,525

1.기타 교직원보수 38,825 1,300 37,525

1.교직원대체인건비 38,825 1,300 37,525

1.직원대체인건비 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

2.(목) 교원대체인건비 34,730 0 34,730

1.기간제교원인건비 31,330 0 31,330
(성립전_1추)보건교사 인건비 : 5,221,666

원*6개월=
31,330,000

2.기간제교원법정부담금 3,400 0 3,400
(성립전_1추)보건교사 4대보험 기관부담금

 : 566,666원*6개월=
3,400,000

3.(목) 대체인건비 280 0 280

1.기간제직원인건비 280 0 280 (성립전_1추)인건비 : 279,080원*1회= 280,000

4.(목) 기간제교원 인건비 2,515 0 2,515

1.기간제교원인건비 2,515 0 2,515
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,514,080원*1회=
2,515,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 5,100 0

1.교직원연수 2,880 2,880 0

1.자율연수 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.교직원복지 2,220 2,220 0

1.교직원문화행사 2,220 2,220 0

1.일반수용비 920 920 0

2.여비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 66,757 54,352 12,405

1.급식 관리 34,734 33,981 753

1.학교급식운영 34,734 33,981 753

1.급식재료구입비 27,440 26,862 578

1.급식용식재료비 27,440 26,862 578 식재료비 : 230원*13명*193일= 578,000

2.급식운영비 7,294 7,119 175

1.일반수용비 4,594 4,419 175
급식 소모품 구입 및 기구 수리비 : 70원

*13명*192일=
175,000

2.연료비 2,000 2,000 0

남미연 2021년 11월 08일 15시 44분 57초 5 전라북도교육청 임실둥지유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 700 700 0

2.보건관리 17,094 11,600 5,494

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,094 600 5,494

1.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.(목) 코로나19  방역활동도우미 5,494 0 5,494

1.기간제직원인건비 5,211 0 5,211
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,367,000원*2회=
2,734,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,477,000원*1회=
2,477,000

2.기간제직원법정부담금 283 0 283
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 183,000원*1회=
183,000

2.학교환경위생관리 11,000 11,000 0

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

4.어린이활동공간관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.학생복지 14,929 8,771 6,158

1.학생복지운영 14,929 8,771 6,158

1.통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 3,331 3,331 0

2.연료비 3,500 3,500 0

2.체육복 및 원아 가방 구입 0 1,940 -1,940

1.학생복지비 0 1,940 -1,940 원아 가방 구입 : -22,000원*20개= -440,000

유아 동복 체육복 구입 : -50,000원*30벌= -1,500,000

3.통학버스안전지도사인건비 8,098 0 8,098
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 7,421 0 7,421
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 1,142,666원*3개월=
3,428,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 1,331,000원*3개월=
3,993,000

2.무기계약직원법정부담금 677 0 677
(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험 

기관부담금 : 101,333원*3개월=
304,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험 

기관부담금 : 124,333원*3개월=
373,000

3.기본적 교육활동 31,497 5,100 26,397

1.교과 활동 23,397 0 23,397

1.교과활동지원 23,397 0 23,397

1.(목)누리과정운영비 14,398 0 14,398

1.운영수당 2,772 0 2,772
(성립전_1추)자원봉사자 인건비 : 22,000

원*2명*63일=
2,772,000

2.우유대금 1,653 0 1,653
(성립전_1추)오전간식 우유 : 430원*61명

*63일=
1,653,000

3.교육운영비 7,910 0 7,910
(성립전_1추)하복 체육복 : 50,000원*60명

=
3,000,000

(성립전_1추)동복 체육복 : 53,000원*18명

=
954,000

(성립전_1추)가방 : 22,000원*18명= 396,000

(성립전_1추)숲밧줄 체험 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

(성립전_1추)119 안전체험 : 1,000원*60명

=
60,000

4.학습준비물 2,063 0 2,063
(성립전_1추)학습준비물 : 206,300원*10종

=
2,063,000

2.(목)누리과정 방과후과정 운영 8,999 0 8,999

1.운영수당 4,085 0 4,085
(성립전_1추)특성화활동 강사비 : 32,000

원*3명*42.55일=
4,085,000

2.교육운영비 4,914 0 4,914
(성립전_1추)오후 간식비 : 1,300원*60명

*63일=
4,914,000

2.창의적 체험활동 8,100 5,100 3,000

1.자율활동 8,100 5,100 3,000

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.(목)협력지구 교육과정 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)3세 체리 체험 : 12,000원*13

명*1회=
156,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)4세 토마토 체험 : 16,000원

*20명*1회=
320,000

(성립전_1추)5세 블루베리 체험 : 22,000

원*27명*1회=
594,000

(성립전_1추)숲밧줄 설치 및 체험비 : 

1,030,000원*1회=
1,030,000

2.학습준비물 900 0 900
(성립전_1추)카네이션 꽃바구니 만들기 : 

15,000원*60명*1회=
900,000

4.선택적 교육활동 62,628 1,000 61,628

1.방과후학교 운영 61,628 0 61,628

1.유치원방과후과정운영 61,628 0 61,628

1.(목)방과후과정인건비 52,868 0 52,868

1.기간제교원인건비 48,468 0 48,468
(성립전_1추)정규교사(시간제강사) 인건비

 : 96,000원*2명*26일=
4,992,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 인건비 : 

2,042,388원*3인*6개월=
36,763,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 6,712,030원*1회=
6,713,000

2.기간제교원법정부담금 4,400 0 4,400
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

244,444원*3인*6개월=
4,400,000

2.(목)방과후과정 연장 돌봄 3,000 0 3,000

1.기간제교원인건비 1,547 0 1,547
(성립전_1추)학기중 시간외 수당 : 11,330

원*60일=
680,000

(성립전_1추)방학중 시간외수당 : 16,995

원*51일=
867,000

2.교육운영비 1,453 0 1,453
(성립전_1추)간식비 및 재료비 : 363,250

원*4회=
1,453,000

3.(목) 방과후과정 혼합급식 5,760 0 5,760

1.급식용식재료비 5,760 0 5,760
(성립전_1추)급식용 식재료비 : 2,400원

*60명*40일=
5,760,000

2.독서활동 1,000 1,000 0

1.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 20,620 16,390 4,230

1.교무업무 운영 6,400 6,400 0

1.교무학사운영 6,400 6,400 0

1.교무학사운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 40 40 0

1.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

3.학습지원실 운영 6,450 6,450 0

1.정보화실운영 6,450 6,450 0

1.학교정보화지원 6,450 6,450 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 7,730 3,500 4,230

1.교육환경개선 7,730 3,500 4,230

1.교실환경개선 7,730 3,500 4,230

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 7,230 3,000 4,230
교사내외 환경개선 물품 : 4,230,000원*1

회=
4,230,000

6.학교 일반운영 111,418 95,072 16,346

1.학교기관 운영 20,460 23,700 -3,240

1.부서기본운영 20,460 23,700 -3,240

1.행정실운영 12,960 16,200 -3,240

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 7,860 11,100 -3,240 관외여비 : -27,000원*15명*8일= -3,240,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.원장실운영 7,500 7,500 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 86,698 67,112 19,586

1.학교시설장비유지 86,698 67,112 19,586

1.공공요금및제세공과금 30,034 30,034 0

1.전기요금 20,800 20,800 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,234 6,234 0

2.시설관리용역 6,108 6,108 0

1.일반수용비 6,108 6,108 0

3.시설일반관리 29,650 29,650 0

1.일반수용비 29,650 29,650 0

4.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

5.청소원인건비 19,586 0 19,586

1.무기계약직원인건비 19,086 0 19,086 (성립전_1추)인건비 : 18,086,000원*1회= 18,086,000

인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

500,000원*1회=
500,000

3.학교운영 협력 4,260 4,260 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,460 3,460 0

1.학부모교육 3,460 3,460 0

1.일반수용비 2,700 3,100 -400 학부모 동아리 운영 : -200,000원*2회= -400,000

2.운영수당 500 0 500 학부모 동아리 강사료 : 50,000원*10회= 500,000

3.일반업무추진비 260 360 -100 학부모 동아리 다과 : -50,000원*2회= -100,000

세출합계 336,845 178,314 158,531
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